議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

（令和５年１２月１３日）

栄町議会

－１－

議 会 運 営 委 員 会

議 事 日 程

令和５年１２月１３日（水曜日）

                   午前９時３０分開会

事   件 （１）令和５年第４回栄町議会定例会の追加付議事件について

         １．町長提出議案     ２件

条例の一部改正   １件

補正予算      １件

（２）議事日程について

（３）その他、議会運営に関すること

－２－

出席委員（６名）

委 員 長  野  田 泰 博 君     副委員長  大 野   博 君

委  員  髙 萩 初 枝 君     委  員  大 野 信 正 君

委  員  早 川 久美子 君     委  員  大 塚 佳 弘 君

欠席委員（なし）

出席を求めた者

   議  長  藤 村   勉 君     副 議 長  大 野 徹 夫 君

説明のため出席した者

   総務政策課長  本 橋 義 正 君

出席議会事務局

事務局長  藤 江 直 樹 君     書  記  春 藤 幸 夫 君

－３－

午前９時３０分 開会

◎ 開  会

○委員長（野田泰博君） ただいまより、議会運営委員会を開会いたします。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎ 開  議

○委員長（野田泰博君） 本日は、令和５年第４回栄町議会定例会に伴う議会運営委員会でご

ざいます。

委員の皆様及び議長、副議長、また町執行部から本橋総務政策課長のご出席をいただきまし

て、誠にありがとうございます。

ここで、会議に先立ちまして、藤村議長よりご挨拶をお願いいたします。

○議長（藤村 勉君） おはようございます。特段ございませんけども、どうぞよろしくお願

いします。

 ◎審  議

○委員長（野田泰博君） ありがとうございました。それでは始めに、町長提出議案について、

本橋総務政策課長より説明をお願いします。本橋総務政策課長。

○総務政策課長（本橋義正君） おはようございます。それでは、本定例会への追加提出議案

につきまして、その概要をご説明させていただきたいと思います。

追加議案ですが、ただ今お配りしましたとおり、条例の一部改正が１件、令和５年度補正予

算が１件、合計２件でございます。

それでは、議案第１３号「栄町手数料条例の一部を改正する条例」につきまして、所管は住

民課となります。

内容ですが、戸籍法及び地方公共団体の手数料の標準に関する政令の改正により、同政令に

戸籍に関し手数料を徴収する事務及び金額が新たに定められたことから、条例別表に同政令と

同様の事項を新たに定めるなど、所要の改正を行うものでございます。

続きまして、議案第１４号として、一般会計補正予算案を追加させていただくものでござい

ますが、「令和５年度栄町一般会計補正予算（第８号）」について、地方自治法第２１８条第

１項の規定により議会に提出するものです。所管は、企画財政課となります。

内容ですが、既定の歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ１億６，５９９万６千円を増

額するもので、先日の全員協議会にて、ご説明させていただいたところでございますが、国の

重点支援地方交付金に係る関連経費を計上させていただくものでございます。

以上、簡単でございますが、町からの追加提出議案の説明とさせていただきます。どうぞよ

ろしくお願いいたします。

○委員長（野田泰博君） ありがとうございました。何か質疑があればお願いいたします。

［「なし」という声あり］

－４－

○委員長（野田泰博君） ないようですので、続きまして、議事日程について、事務局長より

ご説明をお願いします。藤江議会事務局長。

○事務局長（藤江直樹君） それでは、議事日程でございますが、町長提出議案の追加２件に

より変更がありました。議事日程第２号の日程第１一般質問の前に日程第１議案第１３号及び

日程第２議案第１４号を入れて、一般質問を日程第３といたしました。また、議事日程第４号

についても議案第１３号及び議案第１４号を追加し修正しております。以上です。

○委員長（野田泰博君） ありがとうございました。議事日程は、ただ今の説明のとおりとし

たいと思いますが、これにご異議ございませんか。

［「異議なし」という声あり］

○委員長（野田泰博君） ご異議がないようですので、議事日程は、説明のとおりに決定いた

しました。

続きまして、その他ですが、始めに、事務局から何かありますか。藤江議会事務局長。

○事務局長（藤江直樹君） 特にございません。

○委員長（野田泰博君） 他にございませんか。

［「なし」という声あり］

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎ 閉  会

○委員長（野田泰博君） ないようですので、これで議会運営委員会を閉会といたします。

                            午前９時３４分 閉会

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

上記会議録を証するため下記署名いたします。

令和５年１２月２７日

議会運営委員会委員長 野田 泰博